


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 内蒙古天驼食品有限公司年生产 300吨利乐包骆驼奶项目

项目代码 2405-152922-04-01-852115

建设单位联系人 布仁图格斯 联系方式 15148983223

建设地点 内蒙古自治区阿拉善盟阿拉善右旗巴丹吉林镇产业孵化园 23号楼

地理坐标 101°39′35.819″E,39°12′20.599″N

国民经济

行业类别

C1441 液体乳制造

C1449 其他乳制品制造

C1524 含乳饮料和植物

蛋白饮料制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14 22乳制

品制造 144*（除单纯分装外

[...]
径/m

烟气

温度

/℃

年排

放时

间/h

污染物

名称
排放量
t/a

排放速

率 kg/h

排放

浓度
mg/m3

排放

标准
mg/m3

DA001 17 0.8 80
7200

颗粒物 0.027 0.004 1.333 20
SO2 0.035 0.005 1.667 50
NOx 0.602 0.084 28 200

DA002 15 1.5 20 H2S 0.0023 0.0003 0.03 0.33
NH3 0.059 0.008 0.8 4.9

综上所述锅炉废气排放可满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2燃气锅炉排放限值；污水处理站恶臭排放满足《恶臭

污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2中的排放限值，对周围环境空气影响

较小。

（3）发酵废气

发酵废气主要产生于酸奶加工中的发酵工序。发酵工序使用乳酸菌进行

发酵，发酵过程使奶中糖、蛋白质有 20%左右被水解成为小的分子（如半乳

糖和乳酸、小的肽链和氨基酸等）。乳酸菌的主要特点为：在厌氧环境下生

存；蛋白质分解能力弱；脂肪分解能力弱；酸败活性弱；具有消臭、抗菌和

抗酶的作用；产生芳香物质、不具病原性、具有保健功能。由于乳酸菌的上

述特点，因此本项目发酵过程中发酵乳因脂肪未被分解而没有脂肪腐败的不

良气味；整个发酵过程不产生氨、三甲胺、二甲胺等胺类，吲哚、甲基吲哚、

硫醇等含硫化合物以及羰基化合物、挥发性脂肪酸等腐败有关的物质。虽然

整个发酵过程不会产生腐败味发酵废气，但仍会产生极少量芳香味的发酵废

气，其成份主要为为二氧化碳、有机酸、醛类和酯类物质（例如乙醛、乳酸、

醋酸、甲酸、丙酸、醋酸乙酯等）。本项目整个酸奶生产过程为管道密封的，

发酵工序为微加压无菌发酵，发酵废气排放主要是在一个周期酸奶生产完后

生产设备进行清洗时无组织挥发，乳酸杆菌基本不产气，排放量极少，本项

目不对其进行定量分析。

（4）达标排放情况分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）燃油、燃气锅炉烟



36

囱不低于 8米，锅炉烟囱的具体高度按批复的环境影响评价文件确定。新建

锅炉房的烟肉周围半径 200m距离内有建筑物时，其烟肉应高出最高建筑物

3m以上。项目锅炉房附近 200m范围内最高建筑为东侧的都蓝花苑小区，楼

高约为 16.8m；由于锅炉房高度为 3.5m，因此锅炉排气筒高度应不得低于

17m，排气筒直径为 0.5m。天然气锅炉采用低氮燃烧技术后通过不低于 17m

高排气筒排放，氮氧化物、二氧化硫以及烟尘满足《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）表 2新建燃气锅炉大气污染物排放浓度限值：颗粒物：

20mg/m3，SO2：50mg/m3、NOx：200mg/m3。

本项目污水处理站产生的恶臭，采用二级活性炭吸附的方式进行除臭，

根据《关于印发<主要污染物总量减排核算技术指南（2022年修订）>的通知》

（环办综合函【2022】350号）中明确，一次性活性炭吸附 VOCs去除率可

取 50%，那么二次活性炭吸附 VOCs去除率可取（1-（1-50%）×（1-50%）

=）75%；污水处理站排放的氨气、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2中的排放限值，能够实现达标排放。

（5）防治措施

1）锅炉废气治理措施

本项目按要求锅炉采用低氮燃烧技术，由 1根 17m高排气筒（DA001）

排放，根据《排污许可申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）中燃气锅

炉采用低氮燃烧技术后直接排放，故本项目锅炉废气处理措施为可行性技

术。

2）污水处理站臭气治理措施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业-乳制品制造加工》

（HJ1030.1-2019）中 6.3.2.2有组织排放控制要求 c“加强加强除臭装置巡检，

消除设备隐患，保证正常运行。活性炭吸附装置定期更换活性炭，提高活性

炭吸附率”。本项目污水处理站内部采用二级活性炭吸附的方式进行除臭，

通过 1根 15m高排气筒（DA002）排放；故本项目恶臭气体处理措施为可行

性技术。

3）发酵废气治理措施



37

发酵废气通过脱气设备排气阀在车间内泄出；发酵废气在一个周期生产

完，由泄气阀泄出。泄出的气体随车间空气调节系统排出，车间空气调节系

统中排风段含空气净化器，通过净化后排出到车间外，对环境空气不造成影

响。

（6）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业—乳制品制造工业（HJ

1030.1-2019）》，废气监测方案见下表。

表 4-5 本项目大气污染物排放标准及监测

类别 检测因子 监测频次 执行标准

燃气锅炉排气

筒（DA001）

NOX 1次/月 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）新

建燃气锅炉
SO2、颗粒物、格林曼黑度 1次/年

污水处理站恶

臭排气筒

（DA002）
硫化氢、氨、臭气浓度 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）表 2中的

排放限值

2.废水环境影响分析

本项目废水主要为生产废水，员工不在厂内生活，不产生生活污水。

（1）生产废水

1）纯水制备废水

根据建设单位提供资料，CIP清洗等需使用纯水，项目设置 1套净水处

理设备，采用反渗透处理工艺，水处理规模为 8m3/h，产水率约为 80%，本

项目纯水制备系统使用原水 192m3/d（57600m3/a），共制得纯水 153.6m3/d

（46080m3/a），废水产生量为 38.4m3/d（11520m3/a）。

2）CIP清洗废水

CIP设备清洗用水量为 140m3/d（42000m3/a），清洗废水按用水量的 90%

计则设备清洗废水量为 126m3/d（37800m3/a）。

3）膜反冲洗废水

根据企业提供资料，RO膜每 3个月进行 1次反冲洗，每次用水量为 8m3，

经计算废水产生量为 0.11m3/d（32m3/a）。

4）地面冲洗废水



38

本项目生产车间地面每天进行一次冲洗，每次清洗用水量为 1.6m3/d

（480m3/a），本项目生产车间地面冲洗废水排水系数按 0.8 计,则排水量为

1.28m3/d（384m3/a）。

本项目排入自建污水处理站的污水量为 49736t/a，主要污染为 COD、氨

氮、BOD5及 SS，经污水处理站处理后排入阿拉善右旗巴丹吉林镇污水处理

厂。

本项目废水 COD、氨氮浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（1441 液体乳制造行业系数手册：液体乳-生鲜牛乳（<100t/d）COD

产污系数为 8474.38g/t产品，氨氮产污系数 115.61g/t产品），则本项目 COD

产生量为 2.54t/a，浓度为 51mg/L；氨氮产生量为 0.03t/a，浓度为 0.6mg/L。

本项目废水 BOD5、SS产生浓度参考《内蒙古和盛合吉泰奶业有限公司

乳制品加工项目（一期）》和《伊利现代智慧健康谷国家乳业创新基地第二

期项目》其主要产品本项目产品相似，其生产工艺与本项目工艺相似。

项目废水 BOD5、SS浓度参考该报告浓度，具体内容如下：

表 4-6 本项目废水产生浓度一览表

名称
污染物浓度（mg/L）

BOD5 SS
CIP清洗废水 1800 400
纯水系统废水 5 80
膜反冲洗废水 5 80
地面冲洗废水 200 500

表 4-7 本项目废水产排情况一览表

产污环节 废水量（t/a）
污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 氨氮 SS
CIP清洗废水 37800 / 1800 / 400
纯水系统废水 11520 / 5 / 80
膜反冲洗废水 32 / 5 / 80
地面冲洗废水 384 / 200 / 500

混合废水污染物浓度 49736 51 1371 0.6 327
混合废水污染物总量 49736 2.54 68.18 0.03 16.24

本项目产生的综合废水进入污水处理站处理效果预测情况见下表。

表 4-8 本项目污水处理站设计去除效率及出水水质情况一览表

处理单元/污染物 COD BOD5 氨氮 SS
进水浓度（mg/L） 51 1371 0.6 327



39

污染物产生量（t/a） 2.54 68.18 0.03 16.23

格栅
去除率% 0 0 0 10

出水浓度（mg/L） 51 1371 0.6 294.3

调节池
去除率% 0 0 5 0

出水浓度（mg/L） 51 1371 0.57 294.3

ABR厌氧池
去除率% 70 80 30 70

出水浓度（mg/L） 15.3 274.2 0.399 88.29

A/O生化装置
去除率% 75 70 80 30

出水浓度（mg/L） 3.825 82.26 0.08 52.97

沉淀池
去除率% 0 0 0 60

出水浓度（mg/L） 3.825 82.26 0.08 21.19
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 / 400

达标情况 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目运营期间废水排放能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准（COD＜500mg/L、BOD＜300mg/L、SS

＜400mg/L）要求。

（2）废水处理工艺可行性

本项目自建 1座一体化污水处理站，采用“集水井（格栅）+调节池+ABR

厌氧池+A/O 池+二沉池”工艺，污水处理设施为地下结构，处理规模为

200m3/d。

工艺介绍：

1）集水池（格栅）：各废水汇集进入格栅井，利用格栅井中的格栅拦

截水中较大的漂浮物和悬浮物。

2）调节池：调节池主要是对废水的水质、水量进行调节均化，并对污

水进行水解酸化，设计调节时间为 18h，出水基本能保证后续处理系统水量

和水质的均衡、稳定。同时出水时对 pH值进行中和调节，确保后续处理设

施能稳定连续工作。

3）ABR厌氧池：ABR厌氧池利用厌氧或兼性菌将污水中悬浮性有机固

体和难生物降解的大分子物质（包括碳水化合物、脂肪和脂类等）水解成溶

解性有机物和易生物降解的小分子物质，有效去除废水中的悬浮物含量、氨

氮、BOD、COD值等，进一步提高出水水质。

4）A/O池：A/O工艺由缺氧段与好氧段两部分组成，其中反硝化反应器



40

在前，水力停留时间为 2-4h，溶解氧一般为 0.2-0.5mg，同时，为防止污泥沉

积，缺氧段设置空气搅拌 BOD 去除、硝化反应的综合反应器在后，水力停

留时间为 8-12h。

5）二沉池：经过 A/O 生化装置处理的废水流入沉淀池，沉淀后排入市

政污水管网。

6）污泥池：通过污泥泵输送至污泥池，污泥定期外运处置。

本项目主要为奶制品生产业，根据《排污许可证申请与核发技术规范食

品制造工业-乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）表 7，污水处理站的综合污

水（间接排放）的可行技术包括：

①预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮；

②生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；内循环厌氧（IC）反应器

或水解酸化技术；厌滤池（AF）；活性污泥法—缺氧/好氧活性污泥法（AO

法）等；

③除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物与化学组合除磷。

本项目污水处理工艺采用“集水井（格栅）+调节池+ABR 厌氧池+A/O

池+二沉池”处理工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工

业-乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）中的技术要求，出水能够达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；因此，本项目污水处理工艺

可行。

（3）废水排入阿拉善右旗巴丹吉林镇污水处理厂的可行性分析

阿拉善右旗巴丹吉林镇污水处理厂采用“膜—生物反应器（MBR）”处

理工艺流程，设计规模为近期（2015 年）0.5 万 m3/d，远期（2025 年）1.0

万 m3/d，污水处理厂处理后的尾水用于城镇绿化。出水水质可达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标准。该污水处理

厂近三年平均污水处理量为 2440.033m³/d，目前实际处理能力仅占设计规模

的 50%，本项目废水排放水质及水量均满足阿拉善右旗巴丹吉林镇污水处理

厂水质接纳限值及可接纳量，故本项目污水处理依托污水处理厂完全依托可

行。



41

综上所述，本项目废水不直接外排地表水体，对周围地表水环境影响较

小。

（4）监测计划

本项目废水跟踪监测计划见下表。

表 4-9 本项目废水监测

类别 检测因子 监测频次 执行标准

企业废水总排

放口

COD、BOD5、SS、NH3-N 1次/半年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准流量 在线监测

3.噪声环境影响分析

（1）污染源分析

本项目运营期噪声主要来自巴氏杀菌机、均质机、CIP清洗设备、自动

加热&降温机组、净乳机等设备运行过程中产生的噪声，噪声值在 80～90dB

（A）之间，主要设备噪声

源强见下表。

表 4-10主要噪声源强清单一览表 单位：dB（A）
序

号

设备

名称
噪声值

运行

时段

削减后噪声

值
减噪措施

1 巴氏杀菌机 80

连续

55

选用低噪声设备，设

备安装减振设施，建

筑隔声

2 净乳机 85 60

3 均质机 80 55

4 自动加热&降

温机组
80 55

5 CIP清洗设备 80 55

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本

次评价采取导则上的推荐模式进行预测分析。

声级计算：

1）声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

式中：



42

Legq—噪声贡献值，dB；

T—预测计算的时间段，s；

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s；

LAi——i 声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

2）预测点的预测等效声级计算公式：

式中：

Leq—预测点的噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB;

Leqg—预测点的背景噪声值，dB。

3）户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

式中：

Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0 处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功

率级 Lw的全向点源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

（3）预测结果

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 C，固定声

源分析“声源的空间分布依据建设项目平面布置图、设备清单及声源源强等



43

资料，标明主要声源的位置，建立坐标系，确定主要声源的三维坐标”。根

据导则 8.5.2“预测和评价建设项目在施工期和运营期厂界（场界、边界）噪

声贡献值，评价其超标和达标情况”。本项目为新建项目，厂界外 50 米范

围内无声环境保护目标，因此本次厂界噪声达标情况以本项目所在厂区厂界

噪声贡献值作为评价量进行厂界噪声达标分析。

本项目预测结果见下表。

表 4-11厂界噪声预测结果一览表 dB（A）

厂界 贡献值
评价标准

达标情况
昼间 夜间

厂界东侧 18 60 50 达标

厂界南侧 30 60 50 达标

厂界西侧 20 60 50 达标

厂界北侧 25 60 50 达标

根据由上表预测结果可知，厂界昼间噪声贡献值满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的 2类标准要求。

（4）防治措施

为确保本项目厂界噪声达标，本项目在生产中拟采取的噪声措施如下：

1）在设备选型时，选用同类设备中低噪声设备；

2）对产生噪声的设备加装减震垫、达到减震、消声的作用；

3）泵房及噪声较大的操作间，设置隔声室等消声处理；

4）各类气压机机风机应安装消声器和局部隔声罩；

5）充分利用植被的屏蔽降噪作用，从总体上削弱噪声对外界环境的影

响。

6）建设设备定期维护、保养的管理制度，已防止设备故障形成的非正

常生产噪声。

（5）监测计划

项目运营期噪声监测计划见下表。

表 4-12运营期环境监测计划

序号 监测项目 监测点位
监测

点数
监测频率 控制指标

1 东场界噪声
场界外 1m处

1 1次/季度 《工业企业厂界环境

噪声排放标准》2 南场界噪声 1 1次/季度



44

（GB12348-2008）中

的 2类标准

3 西场界噪声 1 1次/季度

4 北场界噪声 1 1次/季度

4.固体废物环境影响分析

本项目产生的固体废物如下：

（1）一般工业固废

1）废包装材料

根据企业提供资料，包装过程中产生的废包装材料产生量为 0.1t/a，经

收集后，定期外售综合利用。

2）废 RO膜

软水制备系统和纯水制备系统采用反渗透工艺，运行过程中会产生少量

废弃 RO膜属于一般固体废物，产生量为 0.3t/a，废 RO膜定期更换，更换时